
Respect 

 

○○の秋！実り多き秋にするのは自分次第！！！ 

 

空は深く澄み渡り，さわやかな季節となりました。先日は、お忙

しい中，修学旅行説明会にご参加いただきありがとうございまし

た。保護者の皆様におかれましては，いつもいろいろなところで，

学校へのご理解・ご協力いただいていますこと，感謝申し上げます。 

いよいよ，１年間の後半にあたる，１０月のスタートです。最も楽しみにしている行事であ

り，様々な力を付けてほしい行事でもある修学旅行，同時に，音楽発表会…と６年生は盛りだ

くさんです。だからこそ，全てに自分のもてる力や自分らしさを発揮し，仲間と共に頑張り，

楽しんでほしいと願っています。 

 

 

１０月の学習予定 
国 語 模型のまち その修飾はどこにかかるの？ 「永遠のごみ」プラスチック 

情報の信頼性と著作権 

 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 

社 会 戦国の世から天下統一へ 江戸幕府と政治の安定 

算 数 データの整理と活用 子ども会の準備 比とその利用 

理 科 変わり続ける大地 学びをつなごう てこのはたらき 

音 楽 音楽発表会に向けて 

図 工 きらめき劇場 修学旅行の思い出 

家庭科 こんだてを工夫して 

体 育 ハードル走 病気の予防 

道 徳 上村さんのちょうせん 天下の名城をよみがえらせる  

生きることをあきらめない 手品師  

外国語

活動 

Where is it from? 

世界とのつながりを考え，グループで発表しよう 

テーマ 学芸館高校の学生と交流しよう 

 

 

2024年 

10月 1日 

10月号 

月号 



＜お知らせとお願い＞  ＜１０月の行事予定＞ 
 

＜修学旅行について＞ 
１０月８日（火）～１０月９日（水）に予定さ

れている修学旅行は，予定通り奈良京都方面への1

泊２日の旅行を計画しています。 

また，修学旅行翌日の１０月１０日（木）は給

食後下校を予定しています。 

 

＜持ち物について＞ 
 持ち物の確認をお願いします。 

 学校には学習に必要なものをもってくるように

してください。シャープペンシルではなく鉛筆を

持たせてください。詳しくは西小っこのくらしを

参考にしていただけたらと思います。 

 

＜自律に向けて＞ 
 少し肌寒くなってきました。体調を崩さぬように，

食事・睡眠・運動等の体調管理をよろしくお願いしま

す。中学校に向けて，自分自身での体調管理や基本的

な生活習慣，持ち物や身だしなみ等も，自律できるよ

うに学校でも支援していきます。ご家庭でも声かけや

工夫をご協力よろしくお願いします。 

 
<学年集金の口座振替導入について> 

１学期よりお知らせしましたように，１０月の学

年費の集金から口座振替を導入します。 

また，集金袋は，１０月から現金での集金を希望さ

れている方にお渡しするようになりますので，よろ

しくお願いいたします。 

日 曜 行   事 

1 火  

2 水  

3 木  

4 金  

5 土  

6 日  

7 月 放送朝会 

13:30下校 

8 火 修学旅行 

 9 水 修学旅行 

10 木 集金日 13:30下校 

一斉あいさつ運動 

11 金  

12 土  

13 日  

14 月 スポーツの日 

15 火 全校漢字大会範囲発表 

16 水  

17 木  

18 金  

19 土  

20 日  

21 月 全校朝会「美化委員会」 

クラブ（卒アル写真撮影） 

22 火 全校漢字大会 

5校時～「学芸館高校との交流」 

23 水 地域参加型体験授業 

24 木  

25 金  

26 土  

27 日  

28 月 学年朝会 

委員会（卒アル写真撮影） 

29 火  

30 水  

31 木  

 

学年集金  
○計算ドリル・・・・・・・・３７０円  
○計算らくらくノート・・・・２００円  
○きらめき道場・・・・・・・２８０円  
○スパークルタッチライト・・２９０円  
○観劇代・・・・・・・・・・７９０円  
○学年費・・・・・・・・・・・７０円  
（計）          ２０００円  
 
集金日   １０月１０日（木） 


